geradora de desenvolvimento para nossa região, contribuindo significativamente para a economia 
local por meio da geração de empregos diretos e indiretos, fortalecendo a cadeia produtiva e 
promovendo o progresso sustentável. 

Para esta safra, estima-se a moagem de aproximadamente 1.600.000 (um 
milhão e seiscentas mil) toneladas de cana-de-açúcar, com uma projeção de produção de 50 milhões 
de litros de álcool, 2.700.000 (dois milhões e setecentas mil) sacas de açúcar e 105 mil megawatts-
hora (MWh) de energia elétrica, consolidando a usina como uma referência em bioenergia e 
sustentabilidade. 

Diante do relevante papel desempenhado pela Usina Baldim Bioenergia 
no crescimento econômico e social de Pirassununga e região, este Vereador tem a honra de